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 Буџетот на Македонија за 2016 година 

изнесува: 

o 196.3 милијарди денари буџетски 

расходи; 

o 177.3 милијарди денари буџетски 

приходи; и 

o 19 милијарди денари буџетски 

дефицит.  

 Споед Министерството за финансии, во 

2016 година се проектира: 

o Реален раст на БДП од 4%; 

o Стапка на инфлација од 2%; 

o Намалување на буџетскиот 

дефицит на 3.2% од БДП од 3.6% во 

2015 година. 

 Јавниот долг на Македонија изнесува 4.2 

милијарди евра или 46.5% од БДП, на 

крајот од 2015 година. Од овој износ, 67% 

е надворешен, а 33% внатрешен долг. 
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ГРАФОМЕТРИКС е редовна публикација на Finance Think 

што содржи важни тековни информации за домашната, 

регионалната и светската економија претставени низ 

графички прикази. 
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Графикони за Македонија  

 

Половина од буџетот на 

Македонија отпаѓа на 

социјални трансфери. Од 

нив, најголем дел отпаѓа 

на пензии. А во послед-

ните десет години, 

пензиите се зголемувале 

во просек за 6% 

годишно. Во оваа група, 

трошоците за социјална 

заштита изнесуваат само 

9%, додека трошењата за 

активните политики и 

мерки за вработување 

помалку од 1%. 

 

Министерството за образование и наука е второ по големина (после 

Министерство за труд и социјална политика) според издвоени буџетски средства. 

Но, трошоците за изградба и реконструкција на училишта, студентски домови, 

инвестиции во наука и студентски стандард се само 8% од вкупните трошоци.  
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ȶȬȻȴȾȬȷȹȴ ȼȬȽɁȺȰȴ  ȳȬ 2016 ȯȺȰȴȹȬ 

ȴɓɎɚɜ:ȸɔəɔɝɞɑɜɝɞɎɚ ɓɌ ɠɔəɌəɝɔɔ, ȭɟɹɑɞ əɌ ȼȸ ɓɌ 2016 ɏɚɐɔəɌ; ɎɔɓɟɑɗɔɓɌɢɔɳɌ əɌ Finance Think
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ɁɜɎɌɞɝɖɌ ɔɘɌ əɌɳɎɔɝɚɖ ɳɌɎɑə ɐɚɗɏ, Ɍ ȸɌɖɑɐɚəɔɳɌ ɔ ȬɗɍɌəɔɳɌ 

əɌɳɏɚɗɑɘ ɜɌɝɞ, Ɏɚ ɛɜɚɝɑɖ ɓɌ 2010-2014 ɏɚɐɔəɌ

Ȼɜɚɝɑɣɑə ɏɚɐɔɤɑə ɜɌɝɞ əɌ ɳɌɎəɔɚɞ ɐɚɗɏ-ɛɜɚɝɑɖ (2010-2014), 

ɗɑɎɌ ɚɝɖɌ
ȥɌɎɑə ɐɚɗɏ (% ɚɐ ȭȰȻ)-ɛɜɚɝɑɖ (2010-2014), ɐɑɝəɌ ɚɝɖɌ

ȴɓɎɚɜ:Trading Economics , ɎɔɓɟɑɗɔɓɌɢɔɳɌ əɌ Finance Think

Земјите од регионот забележаа раст на јавниот долг во последните пет години. 

Хрватска и Албанија имаат највисок јавен долг. Но, најголем раст забележаа 

Македонија и Србија (16% просечен годишен раст). Босна и Херцеговина има 

најнизок јавен долг и најнизок раст на јавниот долг од земјите во регионот. 

Тековните расходи достигнуваат и до 95% во вкупните буџетски трошоци во 

земјите од регионот. Србија има најголем буџет, но и најмало учество на 

капиталните расходи во вкупните расходи. Бугарија има најголемо издвојување за 

капитални расходи во апсолутен износ, додека Црна Гора најголемо учество во 

вкупни расходи (дури 34%).   
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ȭɟɏɌɜɔɳɌ ɔ ɂɜəɌ ȯɚɜɌ ɔɘɌɌɞ əɌɳɏɚɗɑɘɔ ɔɓɐɎɚɳɟɎɌɵɌ 

ɓɌ ɖɌɛɔɞɌɗəɔ ɜɌɝɡɚɐɔ Ɏɚ ɜɑɏɔɚəɚɞ, ɓɌ 2016 ɏɚɐɔəɌ

ȾɑɖɚɎəɔ ɜɌɝɡɚɐɔȶɌɛɔɞɌɗəɔ ɜɌɝɡɚɐɔ

ȴɓɎɚɜ: ȭɟɹɑɞɔ əɌ ȸɔəɔɝɞɑɜɝɞɎɌɞɌ ɓɌ ɀɔəɌəɝɔɔ əɌ ɓɑɘɳɔɞɑ, 

ɎɔɓɟɑɗɔɓɌɢɔɳɌ əɌ Finance Think

Графикони за регионот  
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Графикони за светот 

Според Индексот за 

буџетска 

транспарентност, 

само 24 земји 

имаат прифатливо 

ниво на буџетска 

транспарентност, 

од вкупно 102 земји 

вклучени во 

истражувањето на 

на Меѓународното 

буџетско 

партнерство. 

Останатите 78 земји 

(кои опфаќаат 68% 

од светската 

популација) имаат 

"недоволна" 

транспарентност. 17 

од нив имаат 

минимални  или 

никакви 

информации за 

буџетот. Иако 

транспарентноста е 

подобрена од 

последната анкета 

во 2012 година, 

благодарение на 

подобрувањата  на 

земјите на дното на 

индексот, 

просечната оценка 

е се` уште само 45 

од максимум 100. 

Македонија има 

индексна вредност 

од 35, и забележа 

влошување на 

транспарентноста. 

88
87

86
84

81
77

76
75
75
75

74
73

71
69

68
66
66

65
65
65

64
64
64

62
59
59

58
58

57
57

56
55
55

54
54

53
53

52
51
51
51
51
51

50
49

48
47
47

46
46
46
46
46
46
46
46

45
44
44

43
43
43
43
43

42
42
42

41
39
39
39

38
38
38
38

36
35
35

34
34

29
26

25
24
24

19
18

17
17

16
15

14
10

8
8

4
4

3
2
2

0
0

0 20 40 60 80 100

ȹɚɎ ȳɑɗɌəɐ

ȥɟɒəɌ ȬɠɜɔɖɌ

ȽȬȰ

ɀɜɌəɢɔɳɌ

ȼɚɘɌəɔɳɌ

ȼɟɝɔɳɌ

ȯɑɜɘɌəɔɳɌ

ȽɗɚɎɑəɔɳɌ

ȸɑɖɝɔɖɚ

ȸɌɗɌɎɔ

ɀɔɗɔɛɔəɔ

ȻɚɜɞɟɏɌɗɔɳɌ

ȬɜɏɑəɞɔəɌ

Ƀɔɗɑ

ȶɚɗɟɘɍɔɳɌ

ȭɌəɏɗɌɐɑɤ

ȻɌɛɟɌ ȹɚɎɌ ȯɎɔəɑɳɌ

ȶɔɜɏɔɝɖɌ ȼɑɛɟɍɗɔɖɌ

ȱɗ ȽɌɗɎɌɐɚɜ

ȬɓɑɜɍɑɳɹɌə

ȯɌəɌ

ȸɚəɏɚɗɔɳɌ

ȿəɏɌɜɔɳɌ

ȭɚɢɎɌəɌ

ȯɎɌɞɑɘɌɗɌ

ȸɌɗɌɓɔɳɌ

ȹɌɘɔɍɔɌ

ȾɌəɓɌəɔɳɌ

ȭɑəɔə

ȾɟɜɢɔɳɌ

ȭɟɜɖɔəɌ ɀɌɝɚ

ȻɌɖɔɝɞɌə

ȬɎɏɌəɔɝɞɌə

Ⱦɟəɔɝ

ȰɑɘɚɖɜɌɞɝɖɌ ȼɑɛɟɍɗɔɖɌ ȶɚəɏɚ

ȳɌɘɍɔɳɌ

ȷɔɍɑɜɔɳɌ

ȸɚəɓɌɘɍɔɖ

ȸɌɖɑɐɚəɔɳɌ

ȾɜɔəɔɐɌɐ ɔ ȾɚɍɌɏɚ

ȽɌɚ Ⱦɚɘɑ ɔ Ȼɜɔəɝɔɛɔ

ȾɌɹɔɖɔɝɔɞɌə

ȹɔɏɑɜɔɳɌ

ȮɔɑɞəɌɘ

ȹɔɏɑɜ

ɀɔɹɔ

ȽɟɐɌə

ȮɑəɑɢɟɑɗɌ

ȱɖɎɌɞɚɜɝɖɌ ȯɎɔəɑɳɌ

ȷɔɍɌə

ȶɌɞɌɜ

ȴȹȰȱȶȽ ȳȬ ȭȿȫȱȾȽȶȬ ȾȼȬȹȽȻȬȼȱȹȾȹȺȽȾ (0 ȹȬȥȸȬȷȬ, 100 ȹȬȥȯȺȷȱȸȬ)

ȹɚɎ ȳɑɗɌəɐ ɑ əɌɳɞɜɌəɝɛɌɜɑəɞəɌ ɓɑɘɳɌ  Ɏɚ ɝɎɑɞɚɞ 

ɝɛɚɜɑɐ ȴəɐɑɖɝɚɞ ɓɌ ɍɟɹɑɞɝɖɌ ɞɜɌəɝɛɌɜɑəɞəɚɝɞ 

Ɏɚ 2015 ɏɚɐɔəɌ

ȴɓɎɚɜ: International Budget Partnership, 2015, ɎɔɓɟɑɗɔɓɌɢɔɳɌ əɌ Finance Think
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Инфографикон на месецот 

Скопје 2014 е 

проект кој не` 

чинеше над 600 

милиони евра, за 

изградба на 

споменици, 

административни 

згради и гаражи. 

Што значат овие 

средства споредено 

со други потреби? 

Трошоците за шест 

катни гаражи се 

поголеми од 

трошоците за 

изградба на 

клиничка болница 

во Штип и набавка 

на шест нови 

возови, заедно. 

Фасадата на 

Владата на РМ не` 

чини исто колку и 

изградба на 25 нови 

училишта и рекон-

струкција на 140 

постојни. Споме-

никот Воин на коњ 

не` чини повеќе од 

реконструкцијата на 

13 мостови на 

делницата Велес-

Скопје.   

Дали трошењето на 

народните пари 

секогаш ги следи 

приоритетите и 

потребите  на 

граѓаните? 

Инфографикон  
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Јавниод долг во последните шест години се удвои. Од 1.9 милијарди евра во 

2010 година, тој достигна 4.2 милијарди евра во 2015 година. Секој граѓанин 

на Македонија должи по 1.970 евра по основ на јавен долг, во трет иот 

квартал од 2015 година. За само еден квартал (четврт квартал 2015 година), 

овој долг се зголеми на 2.114 евра. Скоро две третини од овој долг е кон 

странски кредитори.  

Инфографикон 

Подготовката на oваа публикација беше овозможена со поддршка од Британската 

амбасада во Скопје, во рамките на проектот FISCAST: Градење капацитет и алатки за 

фискална одговорност, одржливост и транспарентност во Македонија. Мислењата и 

ставовите наведени во оваа публикација не ги одразуваат секогаш мислењата и 

ставовите на Британската амбасада во Скопје. 


